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Oznake postupaka

* Postupak savjetovanja
*** Postupak suglasnosti

***I Redovni zakonodavni postupak (prvo čitanje)
***II Redovni zakonodavni postupak (drugo čitanje)

***III Redovni zakonodavni postupak (treće čitanje)

(Navedeni se postupak temelji na pravnoj osnovi predloženoj u nacrtu akta.)

Izmjene nacrta akta

Amandmani Parlamenta u obliku dvaju stupaca

Brisanja su označena podebljanim kurzivom u lijevom stupcu. Izmjene su 
označene podebljanim kurzivom u obama stupcima. Novi tekst označen je 
podebljanim kurzivom u desnom stupcu.

U prvom i drugom retku zaglavlja svakog amandmana naznačen je predmetni 
odlomak iz nacrta akta koji se razmatra. Ako se amandman odnosi na 
postojeći akt koji se želi izmijeniti nacrtom akta, zaglavlje sadrži i treći redak 
u kojem se navodi postojeći akt te četvrti redak u kojem se navodi odredba 
akta na koju se izmjena odnosi. 

Amandmani Parlamenta u obliku pročišćenog teksta

Novi dijelovi teksta označuju se podebljanim kurzivom. Brisani dijelovi 
teksta označuju se oznakom ▌ ili su precrtani. Izmjene se naznačuju tako da 
se novi tekst označi podebljanim kurzivom, a da se zamijenjeni tekst izbriše 
ili precrta. 
Iznimno, izmjene strogo tehničke prirode koje unesu nadležne službe 
prilikom izrade konačnog teksta ne označuju se.
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NACRT ZAKONODAVNE REZOLUCIJE EUROPSKOG PARLAMENTA

o Nacrtu direktive Vijeća o bržem i sigurnijem oslobođenju za preplaćeni porez po 
odbitku
(09925/2024 – C10-0002/2024 – 2023/0187(CNS))

(Posebni zakonodavni postupak – ponovno savjetovanje)

Europski parlament,

– uzimajući u obzir Nacrt Vijeća (09925/2024),

– uzimajući u obzir Prijedlog koji je Komisija uputila Vijeću (COM(2023)0324),

– uzimajući u obzir svoje stajalište od 28. veljače 2024.1,

– uzimajući u obzir članak 115. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, na temelju 
kojeg se Vijeće savjetovalo s Parlamentom (C10-0002/2024),

– uzimajući u obzir članke 84. i 86. Poslovnika,

– uzimajući u obzir izvješće Odbora za ekonomsku i monetarnu politiku 
(A10-0011/2024),

1. prihvaća Nacrt Vijeća;

2. poziva Vijeće da ga obavijesti ako namjerava odstupiti od teksta koji je Parlament 
prihvatio;

3. traži od Vijeća da se s njim ponovno savjetuje ako namjerava bitno izmijeniti tekst koji 
je Parlament prihvatio;

4. nalaže svojoj predsjednici da stajalište Parlamenta proslijedi Vijeću, Komisiji i 
nacionalnim parlamentima.

1 Usvojeni tekstovi, 28.2.2024., P9_TA(2024)0102 (još nije objavljeno u Službenom listu).
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OBRAZLOŽENJE

Vijeće se 28. srpnja 2023. savjetovalo s Parlamentom u vezi s Prijedlogom direktive Vijeća o 
bržem i sigurnijem oslobođenju za preplaćeni porez po odbitku2.

Parlament je 28. veljače 2024. dostavio svoje mišljenje3.

Vijeće je 14. svibnja 2024. usuglasilo opći pristup u odnosu na Nacrt direktive4.

Međutim, s obzirom na važne razlike između teksta Komisije od 19. lipnja 2023., o kojem se 
Vijeće na početku savjetovalo s Parlamentom, i teksta koji je jednoglasno dogovoren u 
Vijeću, Vijeće se odlučilo ponovno savjetovati s Parlamentom.

Prema tekstu dogovorenom u Vijeću direktivom će se uvesti zajednička digitalna potvrda EU-
a o poreznoj rezidentnosti (eTRC) i dva ubrzana postupka kao dodatak postojećem 
standardnom postupku povrata poreza po odbitku, u skladu s prijedlogom Komisije. Međutim 
produljeni su rokovi za izdavanje eTRC-a i sustava brzog povrata, zbog čega porezno 
oslobođenje postaje „manje brzo” nego što je prvotno bilo predviđeno prijedlogom Komisije.

Ključna promjena je izuzeće predviđeno za države članice koje već imaju sveobuhvatan 
sustav oslobođenja na izvoru i koje imaju relativno malo financijsko tržište, tj. one čija je 
stopa tržišne kapitalizacije ispod praga od 1,5 % (u skladu s izvješćem ESMA-e).

Direktivom se također uvodi obveza izvješćivanja za financijske posrednike, koji će se morati 
registrirati u nacionalnim registrima uspostavljenima u skladu s ovom Direktivom kako bi 
mogli zatražiti ubrzane postupke. Vijeće se dogovorilo oko uspostave europskog portala 
ovlaštenih financijskih posrednika, koji će omogućiti pojednostavljenje postupka.

Naposljetku, u skladu s dogovorom postignutim u Vijeću rok za stupanje na snagu, koji je u 
skladu s prijedlogom Komisije trebao biti 1. siječnja 2027., produljen je do 1. siječnja 2030.

U svojem dopisu u kojem traži ponovno savjetovanje, Vijeće traži od Parlamenta da što prije, 
a najkasnije 31. siječnja 2024., dostavi svoje mišljenje. Razlog tomu je što države članice, 
zajedno s poreznim tijelima, Komisijom i poslovnim dionicima, žele početi raditi na 
provedbenim aktima. Tim provedbenim aktima trebali bi se, primjerice, utvrditi standardni 
elektronički obrasci, uključujući odredbe o jeziku, i tehnički protokoli, uključujući sigurnosne 
standarde, za izdavanje eTRC-a u cijelom EU-u.

Iako tekst dogovoren u Vijeću nije u potpunosti u skladu s mišljenjem EP-a, postupak 
oslobođenja od poreza koji je njime predviđen i dalje je brži u odnosu na trenutačnu situaciju. 
Parlament, Vijeće i Komisija podržali su uvođenje elektroničke potvrde o poreznoj 
rezidentnosti (eTRC).

2 19.06.2023 COM(2023)0324 Prijedlog DIREKTIVE VIJEĆA o bržem i sigurnijem oslobođenju za preplaćeni 
porez po odbitku.
3 Zakonodavna rezolucija Europskog parlamenta od 28. veljače 2024. o Prijedlogu direktive Vijeća o bržem i 
sigurnijem oslobođenju za preplaćeni porez po odbitku. 
4 Nacrt direktive Vijeća o bržem i sigurnijem oslobođenju za preplaćeni porez po odbitku, o kojem je postignut 
dogovor na sastanku Vijeća (za ekonomske i financijske poslove) 14. svibnja 2024. 9925/24.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX:52023PC0324
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0102_HR.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0102_HR.html
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9925-2024-INIT/en/pdf
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Općenito gledano, dogovor koji je postignut u Vijeću nije samo korak u pravom smjeru prema 
olakšavanju prekograničnih ulaganja i dovršetku unije tržišta kapitala. Njime se uvode i neke 
važne mjere za otkrivanje mogućih poreznih prijevara ili zlouporaba u vezi s porezom po 
odbitku.

Međutim, s obzirom na trenutačnu važnost dovršetka unije tržišta kapitala, kako je nedavno 
istaknuto u izvješćima Marija Draghija i Enrica Lette, žalimo zbog toga što je Vijeće odlučilo 
odgoditi stupanje na snagu do 2030. Imajući na umu pravnu sigurnost i činjenicu da je brži 
postupak oslobođenja za preplaćeni porez po odbitku u interesu građana, Vijeće bi trebalo 
brzo prihvatiti prijedlog COM(2023)0324 o bržem i sigurnijem oslobođenju za preplaćeni 
porez po odbitku.

Uzimajući u obzir vrijeme potrebno za prenošenje Direktive u nacionalne pravne sustave 
država članica i političku volju za ubrzavanje njezina donošenja, izvjestitelj predlaže da 
Parlament odobri prijedlog bez izmjena u skladu s pojednostavnjenim postupkom bez izmjena 
(članak 52.).
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PRILOG: SUBJEKTI ILI OSOBE
OD KOJIH JE IZVJESTITELJ PRIMIO INFORMACIJE

Izvjestitelj izjavljuje, pod svojom isključivom odgovornošću, da nije primio nikakve 
informacije ni od jednog subjekta ili osobe koje bi u skladu s člankom 8. Priloga I. Poslovniku 
trebalo navesti u ovom Prilogu.
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POSTUPAK U NADLEŽNOM ODBORU

Naslov Brže i sigurnije smanjenje prekomjernih poreza po odbitku
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